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Punkt 1: Beskæftigelsesplan 2019 – Investeringer i job

18/059615

Beslutning
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28.
november 2018.

Resumé
Beskæftigelsesplanen for 2019 retter sig primært mod byrådets ambitiøse målsætning om, at 3.000 flere Aarhus-borgere
skal i job i løbet af de næste 2 år.

Skal målsætningen indfries er det nødvendigt, at virksomheder, uddannelsesinstitutioner, organisationer og andre
interessenter forpligter sig i et bredt partnerskab for at løfte opgaven i fællesskab.

Det tætte samarbejde med virksomhederne er særligt vigtigt, fordi vi ved, at en virksomhedsrettet indsats har størst effekt.
En virksomhedsrettet indsats er derfor nøglen til at sikre mening for både virksomhed og arbejdstager.

Beskæftigelsesplanen for 2019 sætter samlet set fokus på følgende tre centrale områder, der alle skal understøtte, at 3.000
flere ledige kommer i job:

Sammen om nye løsninger
Investeringer i job- Integration og udsatte boligområder
Ungeindsatser

Indsatsområderne er beskrevet i beskæftigelsesplanen, hvor der også fremgår eksempler på konkrete initiativer, som
bidrager til at få flere borgere i uddannelse og job.

Beskæftigelsesplanen for det kommende års beskæftigelsesindsats skal godkendes i byrådet hvert år.   

Indstilling
Det indstilles:
At 1)    At byrådet vedtager vedlagte forslag til beskæftigelsesplan for 2019 i Aarhus Kommune.

Sagens forløb
15-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
19-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 14. november 2018.
Rådmand Bünyamin Simsek tog forbehold med hensyn til manglende fokus på kvinder langt væk fra beskæftigelse.
Keld Hvalsø tog forbehold med hensyn til for meget gratis arbejdskraft til detailhandelssektoren.
Marc Perera Christensen tog forbehold.

28-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28.
november 2018.
05-12-2018 Social- og Beskæftigelsesudvalget
Steen Bording Andersen, Anette Poulsen og Lone Hindø kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med
Magistratens anbefaling og de konkrete forslag til rettelser til Beskæftigelsesplanen for 2019 fra Magistratsafdelingen for
Sociale Forhold og Beskæftigelse.
 
Gert Bjerregaard, Knud N. Mathiesen, Keld Hvalsø og Liv Gro Jensen tog forbehold.

12-12-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12.
december 2018 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Social og
Beskæftigelsesudvalget.
Venstres byrådsgruppe kunne tiltræde med bemærkning om sikring af virksomhedsrettet tilgang.
Dansk Folkepartis byrådsgruppe tog forbehold vedrørende den lovpligtige oplysning om repatriering.



Alternativets byrådsgruppe tog forbehold.
Liberal Alliances byrådsgruppe kunne ikke tiltræde indstillingen. 
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse udarbejder notat.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beskæftigelsesplan 2019 - grafisk opsat

Bilag 2: Høring i Arbejdsmarkedspolitisk Forum



Punkt 2: Forslag fra KF om kandidatur til "Specialised Expo 2027"

17/050844

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.
Beslutningsforslag fra KF

Det var på baggrund af at et forslag fra Det Konservative Folkeparti samt Henrik Vestergaard, fremsat i maj 2007, at
Århus kandiderede til titlen som Europæisk Kulturhovedstad. I forbindelse med Aarhus2017 har Århus og Region
Midtjylland, bevist at vi er i stand til at afholde store internationale arrangementer med succes. Det er afgørende for en
by som Århus at være med på den internationale scene og have ambitiøse visioner for fremtiden.

Derfor mener den konservative byrådsgruppe at Århus skal ansøge om at være værtsby for den specialiserede Expo i
2027. Den specialiserede Expo er en verdensudstilling, der har en mindre kaliber end de store verdensudstillinger,
såkaldte World Expo’s. Den konservative byrådsgruppe mener, at Århus har den nødvendige størrelse, kapacitet og
kompetence for at være værtsby. Det vil samtidig understøtte ”legacy-arbejdet” fra Aarhus 2017. Det vil i den forbindelse
være naturligt at drage nytte af Aarhus2017-sekretariatets kompetencer. Erfaringerne fra Aarhus2017 viser vigtigheden af
at have et mål at arbejde hen imod. Samtidig har projektet været den afgørende faktor i at binde de midtjyske kommuner
og Regionen tættere sammen. Den konservative byrådsgruppe ser Expo27 som en tilsvarende mulighed.

En Specialised Expo varer op til 3 måneder, med en størrelsesorden på mellem 5-10 millioner besøgende. Dette vil
understøtte Århus som et attraktivt turistmål, en by med stærke internationale visioner og skabe endnu større kendskab til
Århus og Danmark. Samtidig vil det være endnu et vigtigt pejlemærke for byens udvikling og markedsføring, som Aarhus
2017 har været det.

At afholde en Expo er selvfølgelig forbundet med omkostninger. Derfor skal der laves en analyse af Expo afholdelserne i
år fra Astana i Kasakhstan, og de tidligere år i Zaragoza og Lissabon med hensyn til økonomi. En Expo er forbundet med
store turistindtægter samt sponsorater fra store nationale og internationale virksomheder. Derfor mener vi, at det, der på
kort sigt vil være omkostningsfuldt, allerede indenfor en kort periode vil have tjent sine omkostninger hjem til
bysamfundet via sponsorater, omtaler og turistindtægter til Århus.

Reglerne for en Expo foreskriver, at arealet der skal bruges må ikke være større end 25 hektar, og skal inkludere alle de
lande, der ønsker at oprette en stand. I Astana i år var der eksempelvis 115 stater, og 22 internationale organisationer der
opstillede stande, desværre havde Danmark ikke en stand. Vi forestiller os at samme omfang er muligt at opnå i Århus, og
at afholdelsen skal ske henover sommeren 2027, i et udvalgt område.

En Expo har et tema, der som regel drejer sig om: kultur, teknologi, klima og miljø, byudvikling, eller national branding.
Temaet i år i Astana var: ”Future Energy”. Ansøgning af værtsby skal ske 5-6 år før afholdelsen, dvs. 2021-2022, og efter
en kandidat by er indstillet, har alle andre kandidatbyer 6 måneder til at indstille deres kandidatur. Det Konservative
Folkeparti mener, at Århus bør være First-mover og indstille vores kandidatur i 2021. Nu her i november vil kandidatbyen
blive udvalgt til afholdelsen af Expo 2022.

Den konservative byrådsgruppe foreslår derfor:

At der igangsættes en proces med henblik på at kandidere til ”Specialised Expo 2027”
At ovenstående proces tilrettelægger afklaring af et tema til Århus som værtsby for ”Specialised Expo 2027”
At ovenstående proces afklarer og udvælger et område til afholdelse af Expo 2027
At det vurderes i hvilket omgang Aarhus 2017 sekretariatet kan indgå i ovenstående
At det regionale perspektiv fra Aarhus 2017 indtænkes i arbejdet

Det Konservative Folkeparti    /    Marc Perera Christensen

Sagens forløb
15-11-2017 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 15. november 2017.
29-11-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 29. november 2017 om



magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
04-11-2018 Borgmesterens Afdeling
På baggrund af foreløbig research anbefales, at der ikke arbejdes videre med et kandidatur til ”Specialised Expo 2027”, da
det ikke vurderes realistisk, at Aarhus Kommune kan løfte opgaven med at gennemføre ”Specialised Expo 2027”. Det
skal ses i lyset af, at der er tale om en projektøkonomi på omkring 5-6 mia. kr.

Det anbefales i stedet, at alle magistratsafdelinger løbende afsøger muligheden for andre begivenheder og ”awards”
(såsom iCapital) i international klasse, som Aarhus med fordel kan kandidere til.
19-11-2018 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Borgmesterens Afdelings udtalelse af 4. november 2018, som
Magistraten kan henholde sig til.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra BA

Bilag 1 til udtalelse: Notat med beskrivelse af Specialised Expo

Bilag 2 til notat: Notat med beskrivelse af omfanget af Specialised Expo



Punkt 3: Forslag fra ALT om naturens stemme i Aarhus

18/031359

Beslutning
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28. november 2018.
Beslutningsforslag fra ALT
Aarhus er kendt og elsket for sin smukke natur. Den glitrende fjord og de store skove lige uden for gadedøren fremhæves
igen og igen, når nytilflyttere skal begrunde, hvorfor de har valgt at blive århusianere. Takket være vores veletablerede
grønne områder og nye innovative tiltag, som blomstrende indfaldsveje, kan man finde sjældne sommerfugle selv midt i
Aarhus og vores helt unikke kystvendte skove rummer mange unikke arter. Vi skal i fremtiden blive endnu bedre til at
passe på den natur som er så dyrebar for os alle.

Naturen skal have en tydelig stemme i Aarhus. Særligt i denne tid hvor biodiversiteten styrtdykker, og flere og flere arter
uddør. Det mylder af liv, som findes overalt på kloden, er udfordret, den biologiske mangfoldighed falder drastisk. Blot
som eksempel har vi mistet 10 arter af sommerfugle i Danmark allerede. Tabet af biodiversitet har store konsekvenser for
vores natur, for vores samfund og for planeten som samlet hele. Vi er som mennesker også dybt afhængige af, at
økosystemerne fungerer og er med til at rense vand, jord og luft og bestøver vilde planter og afgrøder.

Vi skal blive langt bedre til at passe på den natur, vi har, for når først vi har mistet den, er den væk for altid. Vi skal for
alvor begynde at tage hensyn til naturen på naturens præmisser fremfor at tænke på naturen som noget, vi har retten over.
Vi skal i langt højere grad erkende, at vi deler vores kommune med en lang række andre arter, som Ikke er vores ejendom,
som har værdi i sig selv, og som har stor betydning for, at naturens kredsløb fungerer. Der er derfor behov for, at vi at
fører naturpolitik på naturens egne præmisser, for naturens egen skyld! Vi bør tage ansvar for, at der bliver mere plads til
dyrene, til alle de planter og alt det liv, som vi deler kommunen med, men som vi i dag utilsigtet kommer til at isolere og
fortrænge.

Vi skal gøre meget, men et første skridt er i højere grad at sikre naturens rettigheder i Aarhus.

Vi foreslår i den sammenhæng, at vi:

1. Opretter et Naturens Byråd, der består af menneskelige repræsentanter for et udvalg af kommunens nøgle-arter,
hvorved det adskiller sig fra Det Grønne Råd. Dette råd skal - på lige fod med børn- og ungeudvalget - have
mulighed for at stille forslag i byrådssalen og skal dermed være med til udvikling af kommunens
naturpolitikområder. På lige fod med børn- og unge, har naturen og dennes arter ikke en officiel stemme ind i
byrådet. Derfor mener vi, at vi bør give naturen denne ret. Rådet skal desuden høres i store byudviklingsprojekter.

2. Vi foreslår, at rådet i første omgang oprettes som en to-årig forsøgsperiode, hvorefter der evalueres og opsamles
læring med henblik på at skabe et permanent råd.

3. Herudover giver rådet mandat til at pege på de vigtigste områder, som vi som politikere bør sikre for at bevare og
udvikle en natur, der får lov til at eksistere på egne præmisser langt ud i fremtiden. Når rådet gøres permanent, bør
disse anbefalinger revideres hvert andet år af repræsentanterne.

Repræsentanterne i rådet kan – ud fra erfaringerne fra Arternes Aarhus - med fordel bestå af en kombination af eksperter
og almene borgere med særlig viden om nøglearter. Det demokratiske element i at lade almene borgere spille sammen
med eksperter om at passe på vores arter er i vores optik meget stærkt.

Arternes Aarhus er et initiativ lanceret af Rod i samarbejde med Naturhistorisk Museum med fokus på at give arterne i
Aarhus en stemme i den daglige debat. Se mere på www.rodnet.org. Alternativet inviterer alle partier og Teknik og Miljø
til at kvalificere forslaget yderligere. Forslaget er stillet af:

Liv Gro Jensen
Alternativet

Sagens forløb
20-06-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 20. juni 2018
 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.



17-10-2018 Teknik og Miljø
1. Konklusion

Alternativet har fremsat forslag om oprettelsen af et Naturens Byråd i Aarhus bestående af eksperter og borgere med
særlig viden om nøglearter.  

Aarhus Kommune er ambitiøs i sine mål for mere og bedre natur, skov og vandmiljø, og Teknik og Miljø arbejder på
realiseringen heraf. Den nyeste forskning og borgernes viden og engagement kan uden tvivl bidrage yderligere til, at
kommunen lykkes med at nå sine mål.  Aarhus Kommune samarbejder derfor også allerede med flere
forskningsinstitutioner og borgergrupper.  

Teknik og Miljø anbefaler at fokusere kræfterne på at udvide og inddrage Det Grønne Råd fremfor at oprette et Naturens
Byråd.  

Det Grønne Råd er permanent, nedsat af Aarhus Byråd og rådgiver om benyttelse og beskyttelse af det grønne. Rådet kan
i en forsøgsperiode udvides og/eller deltage i særskilte temamøder/ workshops med forskere, borgere m.fl. for at bidrage
med nyttig ideudvikling og styrke rådets faglige vidensgrundlag.  

I forhold til forslaget om ”indstillingsret” anbefales det udmøntet via en tættere dialog mellem politikere og rådet, evt.
som temamøder eller workshops om naturudviklingen i Aarhus Kommune.
14-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Teknik og
Miljøs udtalelse af 17. oktober 2018.
19-11-2018 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 17. oktober
2018, som Magistraten kan henholde sig til.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28. november 2018.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra MTM



Punkt 4: Forslag fra RV om incitament til integration via frit dagtilbuds- og
skolevalg

18/046379

Beslutning
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sag 7.
Beslutningsforslag fra RV

I Radikale Venstre tror vi på, at den bedste form for integration sker ad frivillighedens vej. Vi mener desuden, at man skal
have mulighed for at udnytte sit potentiale uanset social baggrund. I Aarhus, herunder i de udsatte boligområder, er der
blandt forældre til tosprogede børn forældre med meget lav indkomst, der ønsker at give deres børn de bedste muligheder
for at integrere sig, udvikle deres dansk og et netværk af kammerater med etnisk danske forældre. Af økonomiske årsager
vælger disse forældre ofte en nærliggende skole til deres børn, selvom de ikke mener, at det er det bedste valg for deres
barn af hensyn til integration, sprogudvikling og netværk.   

Radikale foreslår derfor, at der skabes incitament og mulighed i de udsatte boligområder for at forældre med lav indtægt
ad frivillighedens vej vælger en skole til deres børn udenfor det område de bor i. Det foreslås at dette gøres ved at stille
gratis buskort til rådighed for de berørte børn samt forældre med børn på de laveste klassetrin. Buskortet skal skabe
incitament såvel som muliggøre et bedre skolevalg til børnene. Samtidig vil ordningen understøtte intentionen i Aarhus
kommune om at opnå mere blandede skoler.

Ønsker forældrene desuden at gøre brug af denne mulighed i forbindelse med valg af dagtilbudsafdeling, skal ordningen
ligeledes kunne anvendes til at forældrene kan hente og bringe deres børn gratis med bus.

Venlig hilsen

Rabih Azad-Ahmad og Eva Borchorst Mejnertz
Radikale Venstre

Sagens forløb
26-09-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 26. september
2018 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
12-11-2018 Børn og Unge
1. Konklusion
Parallelt med nærværende udtalelse fra Børn og Unge til Radikale Venstres forslag om incitament til integration har
Borgmesterens Afdeling og Børn og Unge fremsendt en indstilling til byrådet om skoletilbuddet i Gellerup, Toveshøj og
Bispehaven. I indstillingen foreslås, at de politiske drøftelser af, hvilket skoletilbud, der skal være til børn og unge i
Gellerup, Toveshøj og Bispehaven på kort og længere sigt, igangsættes i første halvår af 2019.   Børn og Unge foreslår, at
Radikale Venstres forslag belyses nærmere i et af de scenarier, der indgår i ovennævnte politiske drøftelser jf. den
fremsendte byrådsindstilling fra Borgmesterens Afdeling og Børn og Unge.
15-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Børn og Unges
udtalelse af 12. november 2018.
19-11-2018 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 12. november
2018, som Magistraten kan henholde sig til.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sag 7.

19-12-2018 Børn og Unge-udvalget
Beslutning ikke frigivet



Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra MBU



Punkt 5: Underskriftsbemyndigelse – køb og salg af fast ejendom

18/059988

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.

Resumé
Borgmesteren eller en rådmand kan i medfør af kommunestyrelsesloven sammen med en embedsmand, som byrådet har
bemyndiget hertil, underskrive følgende dokumenter:

dokumenter vedrørende køb og salg af fast ejendom
dokumenter vedrørende optagelse af lån, og
dokumenter vedrørende påtagelse af garantiforpligtelser 

Som følge af direktørskiftet i Magistratsafdelingen for Børn og Unge pr. 1. december 2018 er der behov for at opdatere
bemyndigelsen. Samtidig har Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø bedt om, at der foretages en række ændringer bl.a.
på baggrund af organisationsændringer i Magistratsafdelingen.  

Indstilling
Det indstilles:
At 1)    direktør Martin Østergaard Christensen ved sin tiltræden pr. 1. december 2018 bemyndiges til sammen med
rådmanden for Magistratsafdelingen for Børn og Unge at kunne underskrive dokumenter vedrørende køb og salg af fast
ejendom, optagelse af lån samt påtagelse af garantiforpligtelser.

At 2)    specialkonsulent Michael Tolstrup erstatter Jesper Holmgaard og bemyndiges til sammen med rådmanden for
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø at kunne underskrive dokumenter vedrørende køb og salg af fast ejendom,
optagelse af lån samt påtagelse af garantiforpligtelser.

At 3)    Bente Lykke Sørensens stillingsbetegnelse ændres til ”arealudviklingschef”. Ændringen er begrundet i, at
stillingsbetegnelsen er ændret som følge af organisationsændringer i Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.

At 4)    Jens Høeg-Petersens stillingsbetegnelse ændres til ”jurist”. Ændringen er begrundet i, at stillingsbetegnelsen er
ændret som følge af organisationsændringer i Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø.

Sagens forløb
19-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 15. november 2018.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018 har vedtaget
Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.

Bilag

Indstilling



Punkt 6: Anlægsregnskab for Urban Mediaspace

18/059932

Beslutning
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling, Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice og Magistratsafdelingen for
Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018 har vedtaget Magistratens foranstående
indstilling af 19. november 2018.

Resumé
Aarhus Kommunes hidtil største anlægsprojekt forventes afsluttet med dette anlægsregnskab indenfor den afsatte
økonomi på 2,0 mia. kr. En række økonomiske forhold ved byggesagen er dog fortsat uafklaret og der afsættes derfor
indenfor anlægsprojektets samlede økonomi en ny udgifts- og indtægtsbevilling til afslutning af de resterende sager.

Med anlægsregnskabet fremlægges endvidere bygherrens evalueringsrapport af byggeprojektet med Dokk1, de
omdannede havnearealer, å-åbningen og pumpesluseanlægget. Kommunen har alene kunnet gennemføre dette
megaprojekt som følge af overordentlig stor velvilje fra fonden Realdania suppleret af Salling Fondene samt A.P. Møller
og Hustru Chastine Mc. Kinney Møllers fond til Almene Formål.

Samtidig med nærværende anlægsregnskab er der udarbejde indstilling om udbud vedrørende Dokk1´s niveau 3.

Indstilling
Det indstilles

At 1)    Anlægsregnskabet godkendes

At 2)    Der oprettes selvstændige anlægsbevillinger hos Kultur og Borgerservice til afslutning af anlægsøkonomien og på
den baggrund bevilges en udgiftsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 24,495 mio. kr. samt en
mindreudgiftsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 108,125 mio. kr.

At 3)    Der oprettes selvstændige anlægsbevillinger hos Kultur og Borgerservice til afslutning af anlægsøkonomien og på
den baggrund bevilges indtægtsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 17,679 mio. kr. samt en
mindreindtægtsbevilling med tilhørende rådighedsbeløb på 12,6 mio. kr. Rådighedsbeløbet på de 12,6 mio. kr. overføres
fra anlægsreserven

At 4)    Mer/ mindreforbug ved afslutning af de nye anlægsbevillinger finansieres af /tilgår kassen.

At 5)    Vedlagte evaluering af anlægsprojektet tages til efterretning (bilag 1).

Sagens forløb
15-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.

Borgmesterens Afdeling skal gøre opmærksom på, at det i indstillingen indstilles, at et eventuelt mindreforbrug i det
samlede anlægsprojekt (herunder det opfølgende anlægsprojekt som nævnes i indstillingen) tilgår kassen, og et eventuelt
merforbrug finansieres af kassen.

Uagtet dette ikke følger kommunens normale styringsprincipper skal Borgmesterens Afdeling dog anbefale dette. Det
begrundes med, at det vil være meget svært at fastlægge rimelige principper for hvordan tab eller gevinster skulle fordeles
på de tre afdelinger, og at Urban Mediaspace er et vigtigt tværgående bystrategisk projekt.

Borgmesterens Afdeling har herudover ingen bemærkninger til indstillingen.
19-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings, Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices og Magistratsafdelingen for Teknik
og Miljøs indstilling af 14. november 2018.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling, Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice og Magistratsafdelingen for
Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018 har vedtaget Magistratens foranstående
indstilling af 19. november 2018.



Bilag

Indstilling

Bilag 1: Tidligere beslutninger

Bilag 2: Evaluering af Urban Mediaspace



Punkt 7: Skoletilbuddet i Gellerup, Toveshøj og Bispehaven

18/058387

Beslutning
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sag 4.
Forslag til proces for politiske drøftelser af skoletilbuddet til børn og unge med bopæl i Gellerup, Toveshøj og Bispehaven
med henblik på politisk stillingtagen til det på både kort og længere sigt.

Resumé
Regeringen har sammen med brede flertal i Folketinget peget på, at der er behov for at sætte massivt ind for at forebygge
og nedbryde parallelsamfund. En række partier i Aarhus Byråd har på den baggrund den 19. juni 2018 indgået en aftale
om de udsatte boligområder i Aarhus, som er vedtaget i byrådet den 12. september 2018.

En del aftalen vedrører initiativer rettet mod børnene og de unge, som følger af gentænkningen af tilbuddene til børnene
og de unge i Gellerup, Toveshøj og Ellekær. Det var aftalt, at den del af gentænk-processen, som vedrører strukturelle
forhold omkring skoler, skulle have været en del af drøftelserne omkring budget 2019.

Det foreslås derfor, at der igangsættes politiske drøftelser i forhold til afklaring af, hvilket skoletilbud der skal være på
kort og længere sigt. Det foreslås, at de politiske drøftelser finder sted i første halvår af 2019.

Indstilling
Det indstilles:
At 1)    der igangsættes politiske drøftelser af skoletilbuddet til børn og unge med bopæl i Gellerup, Toveshøj og
Bispehaven med henblik på en afklaring af, hvilket skoletilbud der skal være til børn og unge i Gellerup, Toveshøj og
Bispehaven på kort og længere sigt.

At 2)    der i de politiske drøftelser indgår scenarier, som spænder fra, at de lokale skoletilbud i Gellerup, Toveshøj og
Bispehaven styrkes til, at børnene har deres skoletilbud uden for Gellerup, Toveshøj og Bispehaven.

At 3)    de politiske drøftelser starter op i februar 2019 og foregår i løbet af foråret og sommeren 2019 i tæt koordination
med udarbejdelsen af udviklingsplanerne for Gellerup, Toveshøj og Bispehaven.

Sagens forløb
19-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings og Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 7. november 2018.
Rådmand Bünyamin Simsek og Marc Perera Christensen tog forbehold i forhold til bilag 1.

28-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sag 4.

19-12-2018 Børn og Unge-udvalget
Anders Winnerskjold, Dorthe Borgkvist, Mette Bjerre, Lone Norlander Smith, Heidi Bank og Peter Sporleder kunne
tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
Eva Borchorst Mejnertz var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

16-01-2019 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til initiativer

Bilag 2: Aftalen om udsatte boligområder



Punkt 8: Ny 4-gruppers dagtilbudsafdeling i Trige-Spørring

18/057257

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november
2018  har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 9 og 10.
Indstillingen omhandler anlægsbevilling til udvidelse af dagtilbudskapaciteten i Trige-Spørring med fire
dagtilbudsgrupper for fortsat sikring af pasningsgarantien.

Resumé
Aarhus vokser og befolkningsvæksten fortsætter de kommende år. Boligudbygning og byfortætning giver plads til flere
børn og voksne i Aarhus. Trige-Spørring har gennem de seneste år været præget af udstykning af villaparceller og
rækkehuse. Boligudbygning i området har medført, at antallet af børn i dagtilbudsalderen er steget.  

Den kraftige stigning i børnetallet har sat dagtilbudskapaciteten under pres, og væksten i børnetallet forventes at fortsætte
i Trige-Spørring, såvel som i hele Randersvej Garantidistrikt, hvor fortætningsstrategien langs letbanen er i fuld gang.  

På den baggrund foreslås det, at der opføres en ny 4-gruppers dagtilbudsafdeling under Trige-Spørring dagtilbud.
Afdelingen foreslås placeret på et areal i tilknytning til Bakkegårdsskolens matrikel, alternativt på et reserveret areal
beliggende nord for Pannerupvej.  

Anlægsudgifterne udgør 13,5 mio. kr., som finansieres af midler allerede afsat på reserven til sikring af pasningsgarantien.
   

Indstilling
At 1) Der gives anlægsbevilling på 13,5 mio. kr. til ny dagtilbudsafdeling i Trige-Spørring finansieret af reserven til
sikring af pasningsgarantien.   

At 2) der frigives rådighedsbeløb på 6,5 mio. kr. 2019 og 7,0 mio. kr. i 2020.  

At 3) 2% af den samlede anlægssum anvendes til intern projektledelse af anlægsprojektet.

Sagens forløb
14-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
19-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 31. oktober 2018.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november
2018  har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 9 og 10.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag 2: Nøgletal for enhedspriser



Punkt 9: Udvidelse af dagtilbudskapaciteten i Skovvang Dagtilbud

18/057244

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 8 og 10.
Ny dagtilbudsafdeling på Frijsenborgvej organiseres under Skovvang Dagtilbud for at sikre pasningsgarantien i
garantidistrikt Randersvej.

Resumé
Aarhus vokser og befolkningstallet stiger. Garantidistrikt Randersvej er et af de garantidistrikter, som på nuværende
tidspunkt og i de kommende år forventes at få den største befolkningstilvækst. Som følge heraf forventes behovet for
dagtilbudspladser at stige markant.  

For fortsat at kunne overholde pasningsgarantien foreslås det, at dagtilbudskapaciteten udvides med to fire-gruppers
dagtilbudsafdelinger på Frijsenborgvej, som er beliggende i garantidistrikt Grenåvej Øst. De to dagtilbudsafdelinger
foreslås organiseret under Skovvang Dagtilbud for derved at medvirke til en fortsat sikring af pasningsgarantien i
garantidistrikt Randersvej.  

Anlægsudgifterne til udvidelsen af dagtilbudskapaciteten forventes at udgøre 27,5 mio. kr. og finansieres via midler til
sikring af pasningsgarantien. Herudover reserveres 0,5 mio. kr. fra Børn og Unges vedligeholdelsesmidler til nedrivning
af den nuværende bygning på grunden.

Indstilling
At 1) der gives anlægsbevilling på 27,5 mio. kr. til etablering af to nye fire-gruppers dagtilbudsafdelinger på
Frijsenborgvej organiseret under Skovvang Dagtilbud. Opførslen af dagtilbudsafdelingerne finansieres af midler afsat på
reserven til sikring af pasningsgarantien.  

At 2) det samlede rådighedsbeløb på 27,5 mio. kr. frigives med 6,2 mio. kr. i 2019, 20,7 mio. kr. i 2020 og 0,6 mio. kr. i
2021.  

At 3) 2% af den samlede anlægssum anvendes til intern projektledelse af anlægsprojektet.

Sagens forløb
14-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
19-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 31. oktober 2018.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018 har
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 8 og 10.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag 2: Nøgletal for enhedspriser



Punkt 10: Udvidelse af dagtilbudskapaciteten i Beder

18/058553

Beslutning
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 8 og 9.
Ny seks-gruppers dagtilbudsafdeling på Fuldenvej i Beder til fortsat sikring af pasningsgarantien.

Resumé
I Aarhus Kommune stiger befolkningstallet og mange nye byudviklingsprojekter er igangsat. I Beder-Malling forventes
byomdannelsesprojekterne på fem års sigt at medføre 500 nye familieboliger og en større stigning i børnetallet. Samtidig
er der i dag et stigende udbygningsbehov i garantidistrikt Horsensvej, som til dels skyldes pendling af børn fra
garantidistrikt Oddervej.  

For forsat at kunne overholde pasningsgarantien og sikre lokal pasning foreslås det, at dagtilbudskapaciteten udvides med
seks dagtilbudsgrupper på Fuldenvej i Beder. Heraf er de fem af grupperne allerede disponeret til et dagtilbudsbyggeri i
Holme. Dette dagtilbudsprojekt annulleres for i stedet at kunne bygge dagtilbudspladserne tættere på, hvor børnene bor.  

Anlægsudgifterne til udvidelsen af dagtilbudskapaciteten forventes at udgøre 20,6 mio. kr., som finansieres af midler til
sikring af pasningsgarantien.  

Dagtilbudsafdelingerne på Byagervej flyttes ikke som foreslået i prioriteringen af RULL-midlerne for 2014-17. Det det
afsatte rådighedsbeløb på 7,0 mio. kr. tilbageføres til RULL-programmet.

Indstilling
At 1) tidligere besluttet udbygning med fem dagtilbudsgrupper i Holme på Tulshøjvej 3-5 annulleres med henblik på at
etablere pasningskapaciteten i Beder i pasningsgarantidistriktet for Oddervej tættere på, hvor børnene bor. Det afsatte
rådighedsbeløb indgår i finansieringen af dagtilbudsbyggeriet i Beder.  

At 2) der gives anlægsbevilling på 20,6 mio. kr. til etablering af en ny seks-gruppers dagtilbudsafdeling på Fuldenvej.
Opførslen af dagtilbudsafdelingen finansieres af midler afsat på reserven til sikring af pasningsgarantien, herunder 15,2
mio. kr. tidligere afsat til dagtilbudsbyggeri på Tulshøjvej i Holme.  

At 3) det samlede rådighedsbeløb på 20,6 mio. kr. frigives med 12,2 mio. kr. i 2019, 7,6 mio. kr., i 2020 og 0,8 mio. kr. i
2021.  

At 4) 2% af den samlede anlægssum anvendes til intern projektledelse af anlægsprojektet.  

At 5) dagtilbudsafdelingerne på Byagervej ikke flyttes som foreslået i prioriteringen af RULL-midlerne for 2014-17, og at
det afsatte rådighedsbeløb på 7,0 mio. kr. tilbageføres til RULL-programmet, idet der samtidig gives tillægsbevilling på
2,0 mio. kr. til anlægsbevillingen til Elsted Skole, lokalefællesskab med FU.   

At 6) rådighedsbeløb på 2,0 mio. kr. til Elsted Skole, lokalefællesskab med FU frigives i 2019.

Sagens forløb
14-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
19-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 7. november 2018.
Der blev efterspurgt en tidsoversigt over tidligere beslutninger, og hvor lang tid der kan gå før en bevilling igangsættes.
Magistratsafdelingen for Børn og Unge udarbejder notat.

28-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 8 og 9.



05-12-2018 Børn og Unge-udvalget
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
12-12-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Børn og Unge med bemærkning, at byrådet i sit møde den 12. december 2018 har
vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Børn og Unge-udvalget af 5. december 2018.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag 2: Nøgletal for enhedspriser

Bilag 3: Oversigt over forventede mer- og mindreudgifter inden for den samlede prioritering af RULL midler i perioden
2014 – 2017

Notat MBU 27.11.2018



Punkt 11: Forslag fra EL om hjælp til hjemløse gadesovere

18/060466

Beslutning
Fremsendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28.
november 2018 har vedtaget foranstående forslag.
Beslutningsforslag fra EL
 
767 hjemløse i Aarhus er det seneste tal. Halvdelen af dem er unge. Det er et alt for højt tal og det skal der gøres noget
ved. Men lige nu stiger tallet samtidig med at luft temperaturen falder og flere og flere fryser, og faren for at mennesker
dør på gaden denne vinter er overhængende.
 
Derfor er der behov for at vi udvider mulighederne for at mennesker kan få en seng at sove i denne vinter, det kan vi gøre
ved at åbne op for overnatning på de offentlige bygninger i Århus centrum der står ubrugte hen. Eller at dele af bygningen
ikke bruges.
 
I Paris har borgmesteren tilbudt rådhuset til de hjemløse. I Århus ser vi gerne at byen kan vise en lignende generøsitet.
 
https://www.euronews.com/2018/10/14/paris-to-open-town-hall-doors-to-homeless-people-this-winter
 
Der er brug for et beredskab der kan sikre mad, adgang til et opvarmet lokale med en seng at sove i. Vi kan opfordre
virksomheder til at gøre det samme.
 
Derfor foreslå vi:
Byrådet pålægger rådmanden at finde egnede lokaler i kommunens bygninger og hos andre offentlige myndigheder, og
evt. private virksomheder. Etablere et beredskab der kan sikre adgang til et opvarmet lokale med en seng at sove i.
Kontakte organisationer, eller andre der kan sikre mad til de hjemløse.
 
 
Med venlig hilsen
Keld Hvalsø

Sagens forløb
28-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28.
november 2018 har vedtaget foranstående forslag.

Bilag

Beslutningsforslag



Punkt 12: Forslag fra DF om brugerbetalinger på akutpladser

18/060354

Beslutning
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 28.
november 2018 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
Beslutningsforslag fra DF
 
I de seneste år er det nære sundhedsvæsen i stigende grad blevet en realitet. Det er et skifte hvor kommunerne i stigende
grad har ansvaret for behandling af syge borgere. Det er en god udvikling. Det giver færre indlæggelser, kortere
indlæggelser, mulighed for borgerne kan behandles tættere på deres eget hjem eller endda i deres eget hjem. Det er er godt
for behandlingen og giver tryghed.
 
Når to så store systemer som sygehusenes behandlingssystem og kommunernes hjemmesygeplejesystem smelter sammen,
så vil der opstå nye snitflader som vi politikere løbende skal tage os af.
 
Hvad der kan virke fornuftigt ud fra en systemtankegang, giver ikke altid mening for en borger - og det skal altid være for
borgere det giver mening. Et af de steder er brugerbetalingen for korttids- og akutpladser.
 
Når en borger er indlagt på sygehuset, så er det gratis for den indlagte borger, da det er betalt over skatten. I dag udskrives
borgerne hurtigere og de bliver dermed rykket ud på en af kommunens korttids-/akutpladser, inden de kommer endeligt
hjem. For borgerne er der en økonomisk forskel på at være indlagt på sygehuset eller at ligge på en korttids-/akutplads, da
der i Aarhus Kommune på nuværende tidspunkt er byrådsvedtaget brugerbetaling på korttids-/akutpladserne.
 
Det virker altså helt urimeligt at borgerne selv skal stå med udgifter forbi borgeren rykkes fra behandling på sygehuset og
til behandling på en korttids-/akutplads i kommunen. For borgerne giver det ikke mening.
 
Der er tale om udgifter på 938 kr. om ugen til kost, rengøring og linned.
 
Det er ikke en udgift som jeg synes det er rimeligt at borgeren skal betale. Aarhus Kommune har årligt en indtægt på ca.
2,5 mio. kr. som følge af brugerbetalingen på korttids-/akutplads på Vikærgården og Demenscentrum, og dertil et mindre
beløb for flexpladserne på lokalcentre og plejehjem.
 
Regeringen mangler fortsat at fremlægge sit forslag til en sundhedsreform, og det kan være der tages hånd om problemet
der med ny lovgivning. Men selv hvis regeringen får fremlagt reformen, vil der gå en rum til før den omsættes til
lovgivning.
 
Derfor indstilles det, at Byrådet beslutter:

At Sundhed og Omsorg for Sundheds- og Omsorgsudvalget fremlægger forslag til modeller for hvordan vi undgår
brugerbetalinger for indlæggelser/opholdene hos kommunen, så det er gennemskueligt for borgeren, og borgere
ikke oplever forskel på indlæggelser hos kommunen eller på sygehuset.

At finansieringen drøftes i forbindelse med budgetforhandlingerne.

Sagens forløb
28-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 28.
november 2018 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
14-12-2018 Sundhed og Omsorg
Beslutningsforslaget havde to beslutningspunkter: ?

"At Sundhed og Omsorg for Sundheds- og Omsorgsudvalget frem-lægger forslag til modeller for hvordan vi undgår
brugerbetalinger for indlæggelser/opholdene hos kommunen, så det er gennemskueligt for borgeren, og borgere



ikke oplever forskel på indlæggelser hos kommunen eller på sygehuset."

 
Dette er allerede sket på Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 5. december 2018. Modellerne er vedlagt som bilag.
?
 

"At finansieringen drøftes i forbindelse med budgetforhandlingerne."

 
Det følger normalt af budgetproceduren at partier kan bede om forslag tages op til budgetforhandlinger, og forslag
henvises til budgetforhandlingerne uden debat. Budgetproceduren for det kommende års budgetforhandlinger er dog
endnu ikke vedtaget. Det kræver derfor byrådets aktive stillingtagen.

10-01-2019 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.
 
Der henvises til den samtidig fremsendte udtalelse vedr. ændringsforslag angående brugerbetaling på akutpladser.
Borgmesterens Afdeling bemærker, at finansieringen fra 2020 som udgangspunkt forudsættes sikret indenfor den
forventede DUT-kompensation samt indenfor Sundhed og Omsorgs budget i øvrigt, hvis der ikke kommer tilstrækkelig
kompensation. Såfremt det ønskes kan partier stille alternative forslag.
 
Borgmesterens Afdeling har derudover ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs udtalelse af
21. december 2018.

14-01-2019 Magistraten
Beslutning ikke frigivet
16-01-2019 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Beslutningsforslag

Notat, 23.11.2018, MSO, om brugerbetaling på midlertidige pladser (modtaget 26.11.2018)



Punkt 13: Sammenhæng i overgangen til voksenlivet

18/057184

Beslutning
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28.
november 2018.

Resumé
I 2017 satte Byrådet et arbejde med at sikre bedre overgange i de kommunale indsatser fra ung til voksen i gang.  Hermed
gives Byrådet en status på processen og forslag til prototyper for bedre overgange. Det lægges op til Byrådet at beslutte,
hvad der konkret skal igangsættes af tiltag for at sikre bedre overgange. Styregruppen anbefaler, at der igangsættes et
forandringsprojekt med udvalgte prototyper. Det indstilles ligeledes, at Byrådet forholder sig til finansieringen af
forandringsprojektet, som foreslås finansieret af 1 mio. kr. afsat i aftalen om budgettet for 2018-2021 og 1 mio. kr. fra
Socialforvaltningens opsparing.  

Sociale Forhold og Beskæftigelse skal sideløbende udmønte den politiske aftale fra Folketinget om ”Bedre veje til
uddannelse og job”, hvor der skal etableres én samlet kommunal ungeindsats (KUI) på tværs af uddannelses-,
beskæftigelses- og socialindsats for unge under 25 år. Det lægges derfor op til Byrådet at beslutte, at indsigter fra
processen samt erfaringer fra de resterende prototyper indarbejdes i det videre arbejde om udmøntningen af KUI, således
at der sikres sammenhæng i den fremtidige ungeindsats.  

Indstilling
At 1) Byrådet tager den inddragende proces og kataloget over prototyper (bilag 3) til efterretning.
 
At 2) styregruppens forslag til afprøvning af forandringsprojekt med udvalgte prototyper og team-struktur igangsættes (jf.
afsnit 5). 

At 3) forandringsprojektet finansieres ved brug af 1 mio. kr. afsat i budgettet for 2018-2021 samt yderligere 1 mio. kr. fra
Socialforvaltningens opsparing med afsæt i at forandringsprojektet har et investeringspotentiale.  
 
At 4) indsigter fra processen samt erfaringer fra de resterende prototyper i kataloget indarbejdes i Sociale Forhold og
Beskæftigelses videre arbejde med udmøntning af en kommende sammenhængende ungeindsats (KUI).  

At 5) styregruppens opgave omdefineres, således at styregruppen følger forandringsprojektet i det bevilligede år.

Sagens forløb
14-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
19-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 31. oktober 2018.
Marc Perera Christensen tog forbehold.

28-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Social- og Beskæftigelsesudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 28.
november 2018.
09-01-2019 Social- og Beskæftigelsesudvalget
Anette Poulsen, Lone Hindø og Steen Bording Andersen kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med
Magistratens anbefaling.
 
Knud N. Mathiesen og Keld Hvalsø tog forbehold.
 
Liv Gro Jensen og Gert Bjerregaard var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

16-01-2019 Aarhus Byråd
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Indstilling



Bilag 1: Ramme Sammenhæng i overgangen til voksenlivet

Bilag 2: Forandringsteori

Bilag 3: Prototypekatalog

Bilag 4: Organisationsmodel: Team-organisering



Punkt 14: Etablering af kommunal ungeindsats i Aarhus Kommune

18/058515

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28.
november 2018 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.

Resumé
Aftalen ”Bedre veje til uddannelse og job” har som overordnet mål, at alle unge inden de fylder 25 år enten skal være i
gang med en uddannelse, have gennemført en uddannelse eller være i beskæftigelse. Aftalen og målsætningen er fastsat
ved lov i Lov om kommunal indsats for unge under 25 år. Den ambitiøse målsætning erstatter den tidligere 95 %
målsætning.  

Som led i udmøntningen af lovgivningen, skal der senest pr. 1. august 2019 etableres en sammenhængende kommunal
ungeindsats (KUI) for unge under 25 år. Formålet er at skabe en samlet og koordineret indsats, som har ansvaret for at
gøre unge under 25 år, som har forladt grundskolen, parate til at gennemføre en ungdomsuddannelse eller komme i
beskæftigelse.  

Hovedelementerne i den kommunale ungeindsats er allerede forankret i Unge & Uddannelse i Jobcentret i Sociale
Forhold og Beskæftigelse, hvorfor den ”sammenhængende kommunale ungeindsats” også foreslås forankret her.
Organiseringen har været i høring hos Børn og Unge. Høringssvar herfra er vedlagt.  

Som noget nyt introduceres der, med den kommunale ungeindsats, et egentligt koordineringsansvar på tværs af
beskæftigelse-, uddannelse-, social- og grundskoleområdet.  

Denne koordinering er et meget vigtigt element i forhold til at sikre, at alle unge kommer i gang med en uddannelse eller
et job med perspektiv.  

En central præmis for indsatsen skal være, at den unges kontaktflader med kommunen skal opleves som enkel og
effektiv.  

Der er pr. oktober 2018 igangsat en ungehandlingsplan på tværs af Børn og Unge og Sociale Forhold og Beskæftigelse.
Handlingsplanens initiativer skal netop understøtte målsætningen om, at alle unge skal i uddannelse eller job.  

Nærværende indstilling skal også ses i sammenhæng med indstillingen til byrådet om ”Sammenhæng i overgangen til
voksenlivet”, der netop skal bidrage til at styrke overgangen for unge i Aarhus Kommune.

Indstilling
Det indstilles: At 1) Den kommunale ungeindsats etableres og forankres i Sociale Forhold og Beskæftigelse - Unge &
Uddannelse i Jobcentret. 

Sagens forløb
14-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
19-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 19. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 13. november 2018.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28.
november 2018 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 19. november 2018.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Elementer i Ungehandlingsplanen

Bilag 2: MBU's høringssvar - ungeindsats i Aarhus Kommune



Punkt 15: Forslag fra SF om bilfri søndag i Aarhus

15/029808

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november
2018 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 12. november 2018.
Beslutningsforslag fra SF

1. Det foreslås, at der næste år afvikles en bilfri søndag i det centrale Aarhus, hvor der kun bliver plads til kollektiv
trafik, taxa og redningskøretøjer.

2. Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø er ansvarlige for at udarbejde en plan herfor, samt for at inddrage
relevante eksterne aktører i planlægningen.

3. Dagen kan fx placeres i forbindelse med Festugen eller et arrangement, hvor dele af byen i forvejen er lukket af for
bilkørsel (maraton, halvmaraton mv.).

Motivation
I Paris og København har man indført bilfrie søndag for at mindske forureningen i byen. Vi mener, at vi i Aarhus skal
kopiere initiativet.
Aarhus Byråd har i fællesskab store ambitioner om at få ændret på transportmønstrene i Aarhus. Vi vil have at flere skal
gå, cykle eller bruge den kollektive trafik frem for at køre i bil.
I Danmark alene dør ca. 3000 danskere årligt grundet luftforurening. Samtidig har Aarhus danmarksrekord i bilkøer med
store økonomiske tab som konsekvens. Med en bilfri søndag sætter vi luftforurening og transportformerne til tiltrængt
debat.
Tæt biltrafik er hverken sundt for vores byliv eller for vores egen sundhed.
Gennem en bilfri søndag giver vi folk en anledning til at tænke over deres egen transportvalg, og vi får rejst en bred lokal
debat omkring trafikale udfordringer, samtidig med at tiltaget vil være med til at mindske forureningen i byen.
 
Stillet af
Thomas Medom, Politisk Leder SF-Aarhus, Rådmand Sociale Forhold og Beskæftigelse
Jan Ravn Christensen, Medlem af Teknisk Udvalg (ordfører på sagen)

Sagens forløb
21-10-2015 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 21. oktober
2015 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
13-09-2018 Teknik og Miljø
SF’s byrådsgruppe har stillet forslag om gennemførelse af en bilfri søndag i det centrale Aarhus, for at sætte fokus på
aarhusianernes valg af transportmidler og luftforureningen samt for at skabe en bred debat om de trafikale udfordringer.
Forslaget blev drøftet på byrådsmøde den 21. oktober 2015 og blev sendt til behandling i Magistraten. Teknik og Miljø
fremsendte i juni 2017 en udtalelse, der primo september 2018 er blevet returneret fra Borgmesterens Afdeling. Teknik og
Miljø har i forlængelse heraf udarbejdet nærværende opdaterede udtalelse til forslaget. 

Konklusion
Teknik og Miljø er positivt indstillet overfor alternativ brug af gaderum, der kan bidrage til øget byliv og stemning.
Ønsket skal ses i sammenhæng med behovet for mobilitet, men da behovet og dermed trafikmængden er mindre om
søndage end de øvrige dage i ugen, er Teknik og Miljø ikke afvisende over, at det kan give mening på enkelte søndage. En
mere generel udbredelse af bilfrie søndage vil dog skabe betydelige gener og en bilfri søndag bør derfor være en særlig
begivenhed. En gennemførelse af en bilfri søndag forudsætter, at lokale arrangører frem-sætter ønske herom og tager
ansvar for at udfylde rammerne med aktiviteter, så det sikres, at en bilfri søndag tilfører ekstra byliv, puls og stemning.
Den konkrete gennemførelse og geografiske udstrækning vil skulle overvejes nærmere i forbindelse med et konkret
arrangement og vil skulle ses i sammenhæng med behovet for, at eksempelvis udrykningskøretøjer og kollektiv trafik
fortsat vil have behov for at kunne komme frem.
27-09-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 13. september
2018.



01-10-2018 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 13. september
2018 som Magistraten kan henholde sig til.

Rådmand Thomas Medom og Keld Hvalsø henholder sig til det oprindelige forslag. Der udarbejdes notat med tidslinje
om sagens behandling.

Borgmester Jacob Bundsgaard og rådmand Bünyamin Simsek var forhindret i at deltage i sagens behandling.
10-10-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 10. oktober 2018.
12-11-2018 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt henholde sig til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af d. 13. september 2018
i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
Liv Gro Jensen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november
2018 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 12. november 2018.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra MTM

Notat MTM 10.10.2018

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 06.11.2018



Punkt 16: Forslag fra V om håndværkerparkering i midtbyen

17/050882

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018
ikke kunne tilslutte sig udtalelsen fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø i overensstemmelse med erklæring
fra Teknisk Udvalg af 12. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sag 17.
 
Dansk Folkepartis og Liberal Alliances byrådsgrupper henholder sig til Venstres oprindelige forslag.
Beslutningsforslag fra V

Det er et kendt problem for Venstre, at der mangler parkeringsmuligheder for private og for virksomheder i byen. Specielt
håndværkerne har svært ved at parkere deres vogne inden for ringgaden uden at få bøder for det. Flere erhvervsdrivende
regner sågar parkeringsafgifter ind i deres samlede tilbud på en given opgave, fordi det betragtes som uundgåeligt. Dette
er til gene for virksomhedernes bundlinje, men også for den enkelte århusianer, da håndværkerbilerne ofte er parkeret
uhensigtsmæssigt.  

Århus skal forbedre sin erhvervsservice og erhvervsvenlighed. Det tager Venstre alvorligt og vi vil ikke acceptere en
præmis om at det er OK at ligge som nr. 85 i DI´s måling og at vi siden 2011 kun er rykket længere og længere ned.  

For Venstre handler det om at det har stor betydning for de mange og afgørende for at minimere den daglige frustration
håndværker og andre der er afhængig af at have en bil tæt på sig oplever.   Derfor ønsker Venstre at Teknik & Miljø finder
100 nye parkeringspladser inden for ringgaden som er reserveret til håndværkerne i tidsrummet 7-16 i hverdagene,
hvorefter byens borgere må få glæde af dem udenfor tidsrummet samt i weekenderne.  

Venstre har i flere omgange foreslået skråparkering som vil kunne give mange flere parkeringspladser. Derfor mener vi at
Teknik og Miljø kan finde 100 parkeringspladser til et godt erhvervspolitisk formål, som skal gavne håndværkerne og
borgerne i midtbyen.    

Sagens forløb
15-11-2017 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat i byrådets møde den 15. november 2017.
29-11-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø  til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 29. november
2017 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
24-09-2018 Teknik og Miljø
Venstre Byrådsgruppe stillede i november 2017 forslag om, at Teknik og Miljø undersøger muligheden for at finde 100
parkeringspladser inden for Ringgaden, som reserveres til håndværkere i tidsrummet kl. 7-16 i hverdagene, hvorefter
byens borgere kan anvende dem udenfor tidsrummet samt i weekenderne.

Parkeringspolitikken indeholder en ordning rettet mod erhverv, der har behov for at kunne parkere, når de udfører arbejde
i Aarhus Kommune. Ordningen giver mulighed for fri parkering på kommunale parkeringspladser, hvor der er
tidsbegrænsning, dog kun på hverdage mellem 06.00-18.00.

Det har tidligere været Teknik og Miljøs vurdering, at forslaget fra Venstre i sin konkrete udformning ikke kunne
gennemføres inden for den nuværende lovgivning. Teknik og Miljø rettede derfor henvendelse til Transport-, Bygnings-
og Boligministeriet for at gøre opmærksom på problemstillingen og få opbakning til at gennemføre en forsøgsordning
med henblik på en evt. senere lovændring.

I et svar på henvendelsen anfører ministeren imidlertid, at det faktisk er muligt at reservere pladser til
håndværkerparkering inden for den gældende lovgivning. Teknik og Miljø vil derfor igangsætte et forsøg hermed og i
forlængelse heraf fremsende en indstilling til byrådet om en permanent ordning, såfremt erfaringerne fra forsøget er
positive. Det vil samtidig indgå i overvejelserne, om der kan laves en tilsvarende mulighed i forhold til hjemmeplejens
biler.



Teknik og Miljø vil herudover løbende undersøge mulighederne for etablering af flere parkeringspladser i Midtbyen. På
den baggrund vil der bl.a. blive etableret nye pladser ved at sløjfe opkørsler, der ikke længere bruges.
04-10-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.

Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 24. september
2018.
08-10-2018 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 24. september
2018, som Magistraten kan henholde sig til.

Rådmand Thomas Medom rådmand Rabih Azad-Ahmad og Keld Hvalsø tog forbehold.

Rådmand Jette Skive foreslår en ordning, hvor hjemmeplejen kan parkere i aften- og nattetimerne, f.eks. på handicap-p-
pladser. De konkrete rammer for forsøgene drøftes i udvalgsbehandlingen. Byrådet forelægges indstilling om permanent
ordning.
31-10-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 31. oktober 2018.

Sagen er behandlet sammen med sag 9.
12-11-2018 Teknisk Udvalg
Keld Hvalsø, Ango Winther, Louise Lindskrog og Jan Ravn Christensen kunne ikke tilslutte sig udtalelsen fra
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø af 7. november 2018.
Heidi Bank kunne henholde sig til udtalelsen.
Almaz Mengesha kunne henholde sig til Venstres oprindelige forslag.
Liv Gro Jensen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018
ikke kunne tilslutte sig udtalelsen fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø i overensstemmelse med erklæring
fra Teknisk Udvalg af 12. november 2018.
 
Sagen blev behandlet sammen med sag 17.
 
Dansk Folkepartis og Liberal Alliances byrådsgrupper henholder sig til Venstres oprindelige forslag.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra MTM

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 07.11.2018



Punkt 17: Forslag fra V om parkering i Aarhus

17/054002

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018
ikke kunne tilslutte sig udtalelsen fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø i overensstemmelse med erklæring
fra Teknisk Udvalg af 12. november 2018.
Sagen blev behandlet sammen med sag 16.
 
Dansk Folkepartis og Liberal Alliances byrådsgrupper henholder sig til Venstres oprindelige forslag.
Beslutningsforslag fra V

Venstre foreslår at det skal være nemmere og billigere eller helt gratis at parkere i Aarhus, indenfor bestemte tidsrum og
perioder – Det handler om vores shoppingby Aarhus.

Byens DNA er på spil som shopping by, ikke kun for borgerne i midtbyen, men også udenfor og fra nabokommunerne.

Forslag:

- Venstre foreslår at det skal være gratis parkering på alle kommunale P-pladser fra fredag kl. 12:00 til mandag morgen.
Gerne i en opstartsfase som forsøg.
- At det bliver permanent gratis at parkere under NAVITAS i hele december måned for at understøtte julehandlen og
markedsføre NAVITAS som et godt sted at parkere sin bil og opleve og nyde Aarhus. Mange kender slet ikke
parkeringspladsen da der bla er dårlig skiltning. Vi kunne forsøgsvis gøre det i januar og februar under udsalget.

Kunderne/borgerne vil ikke fravælge Aarhus C som de gør nu med betalingsring viser med tydelighed, hvordan
mennesker ikke vil ind til Aarhus og fravælger City som handelsby på baggrund af dårlige trafik forhold og
manglende/dyre P-pladser.

Det handler ikke alene om at glæde sig over at der er mange i Aarhus C, men at også at bekymre sig over alle dem som er
potentielle kunder/gæster som fravælger byen.

Det handler om endnu flere arbejdspladser og i særdeleshed service til borgerne, fremfor flere P-afgifter.

Hvad vil sådan en permanent- og forsøgsordning koste?
Hvad kostede forsøget i efterårsferien og har man set en effekt efter med flere biler? Hvilke øvrige tiltag er der blevet
lavet for at få flere til at anvende NAVITAS? Hvordan ser anvendelse ud?

Hvordan ser kapaciteten, udnyttelsen og økonomien ud på de øvrige offentlige og private p-pladser?

Venstres Byrådsgruppe

Sagens forløb
13-12-2017 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 13. december
2017 om magistratsbehandling af forslaget.

Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.
20-09-2018 Teknik og Miljø
Venstres Byrådsgruppe stillede i november 2017 forslag om, at det skal være gratis at parkere på alle kommunale
parkeringspladser fra fredag kl. 12.00 til mandag morgen, og at det på permanent basis skal være gratis at parkere i
Navitas i hele december måned for at understøtte julehandlen og for at markedsføre Navitas som et godt sted at parkere
sin bil.

Teknik og Miljø er enige i vurderingen af, at der er behov for at gøre parkeringsanlægget Navitas mere synligt. Det
indebærer, at parkeringsanlægget skal skiltes bedre, der skal være mere og bedre information om anlægget, og der skal
være fokus på oplevelsen af at gå fra anlægget til f.eks. strøget.

Samtidig gøres parkering i kommunens parkeringsanlæg med Parkeringspolitik 2018 billigere end parkering på gaden.



Dette tiltag gør det mere attraktivt at parkere i anlæggene.

I forhold til generelt at indføre gratis parkering i weekenden på alle kommunale parkeringspladser er det Teknik og Miljøs
vurdering, at gratis parkering på alle kommunale parkeringspladser må forventes at have negative økonomiske
konsekvenser for de privatejede parkeringshuse.

På baggrund af ovenstående anbefaler Teknik og Miljø følgende forsøgsordninger:

1. At der i forbindelse med kampagner om synliggørelse af kommunens parkeringsanlæg kan tilbydes gratis parkering i
kortere perioder, her tænkes bl.a. på parkeringsanlægget i Navitas.
2. At der som forsøg i juli 2019 etableres gratis parkering i Navitas og på parkeringsanlægget på Kalkværksvej.
3. At der som forsøg tilbydes gratis parkering i Navitas de sidste 14 dage op til jul i 2018.

For at vurdere effekten af tiltagene anbefales det, at forsøgene gælder til og med juli 2019, hvorefter de evalueres.
04-10-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.

Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 20. september
2018.
08-10-2018 Magistraten
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs udtalelse af 20. september
2018, som Magistraten kan henholde sig til.

Dialog med private P-huse forudsættes.
31-10-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 31. oktober 2018.

Sagen er behandlet sammen med sag 8.
12-11-2018 Teknisk Udvalg
Keld Hvalsø, Ango Winther, Louise Lindskrog og Jan Ravn Christensen kunne ikke tilslutte sig udtalelsen fra
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø af 7. november 2018.
Heidi Bank kunne henholde sig til udtalelsen.
Almaz Mengesha kunne henholde sig til Venstres oprindelige forslag.
Liv Gro Jensen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.
28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november 2018
ikke kunne tilslutte sig udtalelsen fra Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø i overensstemmelse med erklæring
fra Teknisk Udvalg af 12. november 2018.
Sagen blev behandlet sammen med sag 16.
 
Dansk Folkepartis og Liberal Alliances byrådsgrupper henholder sig til Venstres oprindelige forslag.

Bilag

Beslutningsforslag

Udtalelse fra MTM

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 07.11.2018



Punkt 18: Kommuneplantillæg nr. 42 – Produktionserhverv på Aarhus
Havn

18/046282

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november
2018 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 21. november 2018.
Offentlig fremlæggelse af Tillæg nr. 42 Til Kommuneplan 2017. Reservation af arealer på Aarhus Havn til
havnerelaterede produktionsvirksomheder samt udlæg af konsekvensområde omkring Aarhus Havn.

Resumé
Planloven blev ændret den 15. juni 2017. Et af formålene er at kommunerne i deres planlægning skal tage større hensyn til
produktionsvirksomhederne ved, at planlægge for områder, der er forbeholdt produktionsvirksomheder med et tilhørende
konsekvensområde uden om.  
 
I Aarhus Kommune betyder ændringen af Planloven, at der skal udpeges et konsekvensområde, hvis kommunen ønsker at
planlægge for bygninger i områder og højder, hvor påvirkninger med støv, lugt og luftforurening fra
produktionsvirksomhederne ligger over grænseværdierne. Før ændringen af planloven var det muligt at planlægge for
tætte bygninger med et ventilationsanlæg, der trækker luft ind i en højde, hvor der ikke er påvirkning over grænseværdien.
Den mulighed kan nu kun anvendes til erhverv og altså inden for konsekvensområdet omkring
produktionserhvervsarealer.   

Teknik og Miljø foreslår på baggrund af lovændringen at udpege det meste af Aarhus Havn til et område forbeholdt
produktionsvirksomheder med et tilhørende konsekvensområde. Aarhus Havn er i forvejen forbeholdt havnerelaterede
virksomheder. Ud over egentlige produktionsvirksomheder er den almindelige havnedrift også omfattet af lovens
definition på arealer forbeholdt produktionsvirksomheder.  

Ændringen af planloven har betydet, at højhusprojekter i området tæt på havnen er sat i stå. Det er kun muligt, at
planlægge for dem, hvis Aarhus Kommune vedtager dette kommuneplantillæg.  

Det er den luftbårne påvirkning, der giver begrænsningen, og som baggrund for udpegningen har Teknik og Miljø fået
Cowi til at beregne, hvor lugt og luftforurening sætter begrænsninger for planlægningen. Det er konklusionen, at
grænseværdierne kan overholdes i store højder i umiddelbar nærhed af produktionsvirksomhederne, for derefter at dykke
ned i lavere højder længere væk fra virksomheden. Undersøgelsen har også vist, at påvirkning over grænseværdierne for
lugt og anden luftforurening rækker op til 2 km væk fra de højeste skorstene på havnen.  

Teknik og Miljø har afholdt en forudgående offentlige høring om kommuneplanændringen fra den 18. april til den 9. maj
2018 og har modtaget 4 bemærkninger. De er fra Miljøstyrelsen, Østjyllands Brandvæsen, Danske Havnevirksomheder en
del af DI (Dansk Industri) og Aarhus Havn. Bemærkningerne handler om miljømyndighedsroller, konsekvensområdets
udstrækning og bemærkninger til udarbejdelse af miljøvurdering.  

Teknik og Miljø har taget bemærkningerne til efterretning og i miljøvurderingen taget stilling til de rejste spørgsmål. 

Senest har Erhvervsstyrelsen i juli 2018 sendt et forslag til ændring af Planloven i høring, der indeholder mulighed for, at
tætte bygninger også kan benyttes som afværgetiltag ved boliger, der ligger i et konsekvensområde. Idet der er erhvervs
højhusprojekter på havnen, som er sat i stå, finder Teknik og Miljø det ikke hensigtsmæssigt at afvente vedtagelse af
lovforslaget.  

Indstilling
At 1) forslag til Tillæg nr. 42 til Kommuneplan 2017 godkendes til offentlig fremlæggelse,  

At 2) forslag til miljørapport godkendes til offentlig fremlæggelse, samt  

At 3) bemærkninger fra den forudgående offentlige høring besvares, som det det fremgår af indstillingens afsnit 5.2.

Sagens forløb
25-10-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
29-10-2018 Magistraten



Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 29. oktober 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 23. oktober 2018.

Rådmand Rabih Azad-Ahmad og Keld Hvalsø tog forbehold.
14-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 14. november 2018.
21-11-2018 Teknisk Udvalg
Udvalget kunne enstemmigt tiltræde indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
 
Ango Winther var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november
2018 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 21. november 2018.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Forslag til Tillæg nr. 42 til Kommuneplan 2017

Bilag 2: Miljørapport til Tillæg til Kommuneplan nr. 42

Bilag 3: Høringsfolder

Bilag 4: Bemærkninger fra den forudgående offentlige høring

Bilag 5: Gennemgang og forslag til besvarelse af bemærkninger

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 15.11.2018 (tilføjet 19.11.2018)

Bilag 1 til notat: JP Aarhus om kommuneplantillæg 42 (tilføjet 19.11.2018)



Punkt 19: Lokalplan 1084, Etageboligbebyggelse på Thorvaldsensgade,
Aarhus Midtby – Endelig

17/057237

Beslutning
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november
2018 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 21. november 2018.
 
Radikale Venstres, Enhedslisten de Rød-Grønnes og Alternativets byrådsgrupper kunne ikke tiltræde indstillingen.
Endelig vedtagelse af forslag til Lokalplan 1084, Etageboligbebyggelse på Thorvaldsensgade og Vestergade, Aarhus
Midtby samt tillæg nr. 23 til Kommuneplan 2017.

Resumé
Lokalplanområdet er afgrænset af Thorvaldsensgade, Vestergade og Aarhus Å. I dag ligger der en Nettoforretning med
liberalt erhverv på 1. sal.  

Formålet med lokalplanen er at give mulighed for opførelse af ny etageboligbebyggelse med butik eller andre
publikumsorienterede funktioner i stueetagen. Bebyggelsen udformes som terrassehus for at tilpasses omgivelserne, og
ned mod åen udlægges et offentligt tilgængeligt grønt område med stiforbindelse langs med åen.  

Bebyggelsen kan opføres i maks. 6 etager med et etageareal på maks. 3.100 m2 med i alt ca. 26 boliger i varierende
størrelser. 

Lokalplanen er ledsaget af tillæg nr. 23 til Kommuneplan 2017, der muliggør opførelse af byggeri i maks. 6 etager med en
højde på maks. 23,5 m og med et etageareal for området som helhed på maks. 3.100 m2.  

Aarhus Kommune har fra bygherre modtaget en opfordring til at indgå en frivillig udbygningsaftale og har forhandlet
herom. 

Lokalplanforslaget har været fremlagt i offentlig høring i perioden 14. juni til 6. september 2018. I høringsperioden kom
16 høringssvar. Heraf 3 enslydende høringssvar fra Fællesrådet for Mølleparken-Vesterbro. 

Høringssvarene samt forslag til besvarelse af høringssvar er vedlagt som bilag.
 
På baggrund af høringssvarene foreslås det, at lokalplanen suppleres med en bestemmelse om etablering af legeplads i det
grønne område mod åen. Derudover fører høringssvarene ikke til ændring af lokalplanen.

Indstilling
At 1) forslag til lokalplan nr. 1084 vedtages endeligt med den ændring der fremgår af afsnit 5.5,  

At 2) forslag til Tillæg nr. 23 til Kommuneplan 2017 vedtages endeligt,  

At 3) forslag til udbygningsaftale vedtages endeligt,  

At 4) høringssvar besvares, som det fremgår af indstillingens afsnit 5.5.

Sagens forløb
01-11-2018 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.
05-11-2018 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. november 2018 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 22. oktober 2018.

Rådmand Thomas Medom, rådmand Rabih Azad-Ahmad, Camilla Fabricius og Marc Perera Christensen var forhindret i
at deltage i sagens behandling.
14-11-2018 Aarhus Byråd
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 14. november 2018.



21-11-2018 Teknisk Udvalg
Louise Lindskrog, Heidi Bank, Jan Ravn Christensen og Almaz Mengesha kunne tiltræde indstillingen i
overensstemmelse med Magistratens anbefaling.
 
Keld Hvalsø og Liv Gro Jensen tog forbehold.
 
Ango Winther var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen.

28-11-2018 Aarhus Byråd
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 28. november
2018 har vedtaget Magistratens indstilling i overensstemmelse med erklæring fra Teknisk Udvalg af 21. november 2018.
 
Radikale Venstres, Enhedslisten de Rød-Grønnes og Alternativets byrådsgrupper kunne ikke tiltræde indstillingen.

Bilag

Lokalplan 1084 - endelig vedtagelse

Bilag 1: Lokalplanforslag 1084 med tilhørende Tillæg nr. 23 til Kommuneplan 2017.pdf

Bilag 2: Forslag til udbygningsaftale.pdf

Bilag 3: Bemærkninger fra den offentlige høring.pdf

Bilag 4: Forslag til besvarelse af høringssvar.docx

Byrådsdebat

Udvalgserklæring

Notat MTM 15.11.2018 (tilføjet 19.11.2018)

Foretræde Dorthe Kyhn

Notat MTM 22.11.2018



Punkt 20: Lukket: Udbud af ejerlejlighed i Dokk1

18/059947
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